Secretaria-Geral da Mesa

Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Senado Federal Praça dos Três Poderes, Anexo II, Ala Alexandre Costa, sala 15 - Subsolo

CEP 70.165-900- Brasília/DF - Telefone: (61) 3303-3490

Contato: Lenita Cunha e Silva: lenitacs@senado.leg.br

OFÍCIO Nº 85/2023/CTEYANOMAMI

Brasília, 04 de abril de 2023.

A Sua Senhoria a Senhora
REGIANE MATOS

Secretária Municipal de Saúde de Boa Vista/RR

Assunto: Visita a Hospitais de Boa Vista.

Senhora Secretária,

No intuito de instruir os trabalhos da Comissão Temporária Externa criada

pelo Requerimento do Senado Federal nº 34, de 2023, para que “no prazo de 120 dias,

acompanhe in loco a situação dos Yanomami e a saída dos garimpeiros de suas terras”, e em

conformidade com o Plano de Trabalho aprovado pelo colegiado, que prevê a condução de

“diligências no Estado de Roraima com o objetivo de ouvir a população diretamente afetada

pela crise humanitária e as autoridades locais, de forma a identificar os principais problemas nos

aspectos social, de saúde pública e ambiental”, comunicamos à V.Sa. que serão realizadas

diligências no Estado, com visitas previstas no dia 13 de abril, quinta-feira  aos seguintes

hospitais:

 14h15 - 15h00
Visita à Casa de Saúde Indígena de Roraima – CASAI.

 15h15 – 16h00
Visita ao Hospital de Campanha.

 16h15 - 17h00
Visita ao Hospital da Criança.

 Caso haja providências necessárias para essas visitas, por favor, comunique

esta Comissão.

Atenciosamente,
Senador CHICO RODRIGUES

Presidente da Comissão Temporária Externa CTEYANOMAMI

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 7CAF21B80050871A.

00100.059775/2023-68

mailto:lenitacs@senado.leg.br